
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,889,820 1,784,345 105,475

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)2020년 전북의별육성보조금 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,846,775 1,751,300 95,475

1.교육비특별회계전입금수입 1,846,775 1,751,300 95,475

1.사립학교보조금수입 1,846,775 1,751,300 95,475

1.인건비재정결함보조금 1,340,297 1,340,297 0

2.운영비재정결함보조금 286,083 286,083 0

3.목적사업비보조금 78,255 0 78,255
(성립전_1추)노후급식기구 교체 : 1,160,000원

 * 1교 =
1,160,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 9,792,000

원 * 1교 =
9,792,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교환경개선지원 : 5,400,000원 

* 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)감염병확산대비지원금 : 732,000

원 * 1교 =
732,000

(성립전_1추)2020 흡연예방금연실천학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 28,585,000원

 * 1교 =
28,585,000

(성립전_1추)급식종사원 연장근로수당 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사수당 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

기간제교사 성과상여금 : 17,176,000원 * 1교 

=
17,176,000

4.급식비지원금 124,920 124,920 0

5.교복구입지원금 17,220 0 17,220
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 17,220,000원

 * 1교 =
17,220,000

3.기타이전수입 33,045 33,045 0

1.사학법인이전수입 33,045 33,045 0

1.법인법정부담금 33,045 33,045 0

1.법인법정부담금 33,045 33,045 0
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2.자체수입 42,423 42,375 48

1.학부모부담수입 41,275 41,275 0

1.수익자부담수입 41,275 41,275 0

1.급식비 14,000 14,000 0

1.급식비 14,000 14,000 0

2.현장체험학습비 22,400 22,400 0

1.현장체험학습비 22,400 22,400 0

3.졸업앨범비 4,875 4,875 0

1.졸업앨범비 4,875 4,875 0

2.행정활동수입 1,148 1,100 48

1.기타행정활동수입 1,148 1,100 48

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 348 300 48

1.기타행정활동수입 348 300 48 수도광열비 : 48,000원*1회= 48,000

3.기타수입 98,882 30,000 68,882

1.전년도이월금 98,882 30,000 68,882

1.순세계잉여금 30,947 30,000 947

1.순세계잉여금 30,947 30,000 947

1.순세계잉여금 30,947 30,000 947 전년도 이월금 : 947,000원*1회= 947,000

2.정산대상재원사용잔액 67,935 0 67,935

1.정산대상재원사용잔액 67,935 0 67,935

1.정산대상재원사용잔액 67,935 0 67,935
2019학년도 인건비 잔액 이월 : 67,934,710원

*1회=
67,935,000

세입합계 2,031,125 1,856,720 174,405
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